Итого разрыв ликвидности  1 997 656   1 504 545  965 670  (962 765) (1 276 481)   2 228 625

Из таблицы видно, что сроки погашения активов и обязательств Общества преимущественно

согласованы. Некоторая разбалансировка по срокам обусловлена консервативной инвестиционной

политикой и ограниченными возможностями текущего рынка ценных бумаг. Общество

поддерживает высокий уровень текущей ликвидности, что позволяет адекватным образом

реагировать на колебания в операционной среде, в том числе вызванные внешними факторами.

27

4. Результаты актуарного оценивания (продолжение)

4.8. Результаты проведенного анализа чувствительности результатов актуарного оценивания к

использованным методам, допущениям и предположениям, а также сведения об изменении

используемых методов, допущений и предположений по сравнению с предшествующим периодом

4.8.1. Страхование жизни

Был проведён анализ чувствительности наилучшей оценки будущих обязательств к

изменениям в предположениях о смертности, заболеваемости, расторжениях, расходах, ставке

дисконтирования и ставке дополнительного дохода.

Оценка обязательств в тыс. руб.

 31 декабря 2018 г. 31 декабря 2017 г.

Оценка

обязательств
Изменение

оценки
Оценка

обязательств
Изменение

оценки
   Наилучшая оценка 3 997 352  3 547 163
Смертность +10% 4 061 955 1,6% 3 595 440 1,4%
Смертность -10% 3 932 210 (1,6)% 3 498 735 (1,4)%
Заболеваемость +10% 4 127 287 3,3% 3 659 182 3,2%
Уровень расторжений +10% 4 119 399 3,1% 3 675 326 3,6%
Уровень расторжений -10% 3 868 668 (3,2)% 3 410 044 (3,9)%
Уровень расходов +10% 4 325 745 8,2% 3 839 699 8,2%
Инфляция расходов +10% 4 008 495 0,3% 3 556 578 0,3%
Ставка дисконтирования -0,25% и ставка
доп. дохода -0,25%

4 054 757 1,4% 3 591 257 1.2%

Наибольшее влияние на обязательства Общества оказывают изменения в уровне расходов и

расторжений.

Незначительное увеличение чувствительности наилучшей оценки обязательств к уровню

смертности объясняется пересмотром в 2017 году ожидаемого уровня смертности в сторону

увеличения. Уменьшение чувствительности наилучшей оценки обязательств к уровню

расторжений было вызвано уменьшением ожидаемого уровня расторжений и переводов в

оплаченный.

Для оценки обязательств на 31.12.2018 и 31.12.2017 использовался один и тот же метод.

Подход к определению предположений о смертности, заболеваемости, расторжениях, расходах,